Si vero paralysis orta fuerit ex hemiplegia, ita ut tantum nervi motus affecti sint, rarius gangraena aut sphacelus sequitur. Secundum Axmann potissimum ganglia nervorum sensilium vitae vegetativae inserviunt, unde, si ipsi nervorum trunci abscinduntur, longe citius vitales functiones in parte affecta exstinguuntur, quam si radices nervorum tantum descissi fuerant 1). Medullae autem spinalis laesio etiam agit in ganglia spinalia, quae secundum Axmann vitae vegetativae prospiciunt, quod specialibus nervis centrifugis in radicibus posticis perfici secundum illum Auctorem videtur, quum radices sensiles centripeta ratione agentes non inversa ratione in ganglia agere possint 2). Vim autem medullae spinalis in ipsa haec ganglia nervorum sensilium Clar. Promotor observavit in casu memorabili, quo latus alterum atrophia affectum erat, ubi non tantum idem corporis latus, verum etiam ipsa ganglia spinalia atrophia erant affecta 3); unde patet, medulla spinali laesa, etiam vim horum gangliorum in vitam vegetativam languescere.

Igitur laesa nervorum vi vegetativa, atque actione

1) Axmann. Beiträge zur Mikrosk. Anat. u. Phys. d. gangl. Nervensystems. Berlin 1853, pag. 80.

2) l. c. pag. 41 sqq.

3) Waarneming v. eene Atrophie v. h. linker halfvond d. hersenen 1852 pag. 11 pl. 2. fig. 5.

in vasa sanguifera diminuta, circulatio in cute facile desinit; ipsaque gangraena in parte decubitu compressa sequitur, quia nutritio non amplius, debilitata adeo circulatione, rite perfici potest. Ex iisdem causis paralyticis, quae adeo infeste in circulationem egerunt, videtur oedema pedum esse explicandum; tono scilicet vasorum debilitato exsudatio aucta est seri aquosi; ita etiam Axman vidit in ranis, nervis descissis, ut actio gangliorum spinalium in pedes impediretur, cito hydropem oriri. 1).

De curatione et decursu morbi jam fusius locuti fuimus in ipso casu, pauca tamen de applicatione medicamentorum nonnullorum addenda. Applicatio vesicantium juxta columnam vertebralem, ubi medulla affecta fuit, derivandi causa facta est, si forsan adhuc inflammatio adesset, quamquam pressione dolor non excitabatur.

Oleum Jecoris Aselli praescriptum est ad constitutionem scrofulosam corrigendam. Nutriendi scopo decoct. album Sydenhami adhibitum est, et cortex Peruviani fuscus ad vires, quae magis magisque diminuebantur, sustentandas.

Debilitas et exhaustio, quae non parum diarrhoea orta auctae sunt, finem aegri vitae posuerunt.

1) l. c. pag. 76 sqq.

Postquam historiam morbi satis illustrare conati fuimus, non inutile duximus nonnullos alios casus analogos adducere, et succincte exponere, ut ex mutua comparatione symptomata enumerata plenius exponi, et dicta de Epicrisi confirmari possent, quamobrem potissimum paucos casus tales selegimus, in quibus unum alterumve symptoma clarius sese manifestabat.

Inprimis in nostra observatione admirati fuimus decursum adeo clandestinum mali, ut certo detegi non posset, usque dum concussio levis fracturam vertebrarum fere penitus consumtarum produxerit, et gravitatem morbi insequenti paralysi indicaverit.

Benevolentiae viri Doct. H. Fabii, Med. Doct. Amstelodamensis casum analogum accepimus, quem in Nosocomio suburbano Amstelodamensi observaverit vir Doct. scilicet: Juvenis 20 annorum, nauta ante 3 annos ex navis malo decidit, quo casu crus sinistrum et costa sinistra frangebantur. Ab his malis in Nosocomio Roterodamensi adeo restitutus est sine ulla molestia insequenti, ut denuo iter navale satis extensum suscipere posset. — 8 menses ante suum reditum, durante itinere, de dolore in dorso conqueri coepit, quando prima paresis symptomata post 4½ menses demum apparere coepta sunt. Jam mense Octobris anni 1853 in nosocomio Amstelodamensi delatus sequentia symptomata monstrabat.

Processus spinosi a 6 usque ad 10 vertebram dorsalem prominent, extremitates inferiores penitus sunt paralyticae, insensiles, obstipatio alvi adeo pertinax, ut saepe Ext. aloës aq. et Sap. Jalappae āā scrup: alvum non moverent; reflexionis symptomata post levem pedum titillationem mox provocabantur. A 27 Januar. inde fere semper enuresis, quae mensem post in incontinentiam urinae et alvi transiit. Mense Aprilis secuta est gangraena e decubitu, simulque notatae sunt erectiones penis; nullo remedio infelix ejus conditio mitigari potuit, pedes atrophia consumuntur, cutis est arida; hoc momento adhuc aeger queritur de erectionibus penis diuturnis, licet ultimis mensibus nulla amplius spermatis emissio secuta fuerit; incontinentia urinae continuat. Anaesthesia incipit mox sub umbilico, totam ventris partem inferiorem atque extrimitates inferiores occupans, aequae ipsa paralysis; tamen aliquando subjectiva sensitio fornicationis in utroque pede oritur, quam comitantur aliquando concussiones pedum, quae usque in dorsum dolores excitant, et certe sensationes excentricae sunt affectionis medullae spinalis lente proserpentes.

In hoc casu igitur spondylarthrocia, qua vertebrae consumtae eque suo loco dimotae sunt, ut medullam comprimere magis magisque coeperint, ex lapsu quem ante 3 annos subiit, originem probabiliter petiit, et

tamen malum vertebrarum tam clandestine proserpit, ut iter navale longinquum adhuc suscipere, et sine incommodo fere per duos annos continuare potuerit, quando prima doloris in dorso vestigia hostem latentem indicare coeperunt. In hoc aegro Ischuria non adfuisse videtur, quod egregie confirmat, quae supra diximus, scilicet si causa paralysis in inferiori medullae parte haereat, potius enuresin oriri. Erectiones tamen penis frequentes, ipsaque reflexionis symptomata in pedibus monstrant, caudae equinae partem adhuc medullarem superesse, deleto enim omni nexu medullam inter et extremitates nulla reflexio perfici potest.

Similem fere casum enarrat clar. Ollivier 1), ubi fractura vertebrae dorsalis septimae lapsu fuerat orta, quam paraplegia et insensilitas pedum insequabantur, nempe sensus atque motus defectus partium infra locum affectum sitarum aderat, intestinum rectum et vesica urinaria eadem ratione paralysis erant affecta, ita ut et alvus et urina involuntarie emitterentur, gangraena ex decubitu in sacro et pluribus dorsi locis oriebatur.

Tribus mensibus post symptomata sequentia aderant; paraplegia, inferiores extremitates subinde exi-

1) Ollivier. *Traité d. mal. d. l. m. ep.* T. I. pag. 319 sqq.

guis contractionibus commoventur, sensu truncus parte anteriori usque ad umbilicum et posteriori usque ad octavam vertebrae dorsalem carebat, sphincteres intestini recti et vesicae urinariae paralyti affecti erant, in vertebrae dorsalis septimae loco columna vertebralis satis notabiliter prominebat; ulcera lata ad sacrum, trochanteres et angulos scapularum, marasmus, anorexia, sicca et rubra lingua, diarrhoea colliquativa, pulsus parvus et frequens, varia haec symptomata ingravescebant et quindecim hebdomadibus post aeger moritur.

Sectio cadaveris. Corpus vertebrae dorsalis septimae de transverso infra processum transversum fractum erat, et superius fragmentum, ut etiam columna vertebralis, anteriora versus protrusa erant, ita ut superior pars fractae vertebrae octo lineas ab inferiori parte distaret, attamen aliquanto moveri poterant, et substantia fibrinosa conjungebantur. Loco hujus fracturae medulla spinalis ejusque membranae prorsus dilaceratae erant, et spatium pollicis intra partes separatas aderat; pars inferior in mollem fluidam materiam transierat, quam pia meninx continebat, cujus in media parte solidior griseaque materies aderat; pars superior solidior rubro-grisei erat coloris, membranis aliquanto oblongatis tecta.

Compressio medullae spinalis ejusque membrana-

rum inter fragmenta ossea verosimiliter secundum Ollivier harum partium gangraenam, et ita postea separationem attulit. Spatium inter utrumque medullae finem adeo insigne ortum videtur, et retractis membranis medullae spinalis, et destructione perfecta medullae spinalis ipsius, quam inflammatio contusione orta produxerat.

Ex cadaveris sectione patet igitur, partem medullae inferiorem maxima pro parte emollitione fuisse degeneratam; abdominis pars inferior sub umbilico, aequae ac in casu a doct. Fabio nobiscum communicato, paralytica erat; etiam hic de Ischuria non sermo fuit, verum ab initio inde urina involuntarie effluebat.

Eundem effectum paralysis partis medullae inferioris confirmat egregie observatio a Clar. Cruveilhier communicata 1), qua foemina seditione anni 1830 Parisiis, atque globis sclopetariis per suum cubiculum missis, graviter perterrita convulsionibus corripiebatur tempore menstruationis, quae per tres dies continuarunt, et sub quibus menses supprimebantur; ad finem tertiae diei ad se rediit, ast extremitates inferiores erant paralyticae, licet contractiones convulsivae frequentes in pedibus orirentur. In initio sensus intactus fuerat, quae tamen postea penitus

1) Anat. Pathol. Livr. 32. pag. 13. Tab. 1. fig. 1 et 1'.

evanuit, ab initio autem statim alvus et urina involuntarie emittebantur, quae conditio per tres annos immutata continuavit; pars inferior abdominis erat insensilis, digestio tamen erat bona.

Etiam in hoc casu, uti ex egregia delineatione patet 1), tota pars inferior medullae spinalis erat degenerata, ipsaeque nervorum egredientium radices atrophicae erant consumptae 2).

Similem casum, in quo medullae pars inferior lumbalis sacco, in quo Hydatides erant collectae, erat compressa, enarrat idem auctor 3); in hoc casu paraplegia pedum aderat cum insigni dolore, tamen et hic alvus et urina involuntarie reddebantur.

Memorabilis etiam est altera observatio a Cl. Cruveilhier communicata, qua foco purulento vertebrae carie erant affectae, et medulla compressa ad superiorem intumescitiae lumbalis partem; in hoc casu etiam insensibilitas abdominis aderat sub umbilico, unde aeger etiam vi carebat, qua urinam voluntate emitteret, sed necessitatem mingendi sentiebat, ita ut intervallis irregularibus vesica involuntarie evacuaretur. Erectiones autem hic deerant 4). Hoc igitur in casu

1) Cruveilhier. Fasc. 32. Tab. 1 Fig 1 et 1'.

2) l. c. Pag. 18.

3) l. c. Fasc. 35 pag. 6.

4) l. c. 8 pag. 38 Fig. 3.

abdomen constringere satis non amplius poterat aeger, sed vesica satis sese contrahebat impleta, ut vim sphincteris vinceret.

Si cum his observationibus comparemus laesiones partis medullae cervicalis aut dorsalis superioris, illud potissimum intercedit discrimen, quod in talibus casibus, aequae ac in nostra observatione primo Ischuria oriatur, aut saltem si paralysis non fuerit ab initio perfecta, urina voluntarie adhuc emittatur.

Talem casum memorabilem communicavit Clar. Marshal-Hall, 1) qui quoad symptomata pluribus punctis cum nostro convenit. Juvenis, 19 annos natus, de arbore decidit, et brevi post frigidus, inconsciis, extremitatibus inferioribus paralyti et insensibilitate affectis, inveniebatur. Haec symptomata suspicionem movebant fracturam vertebrarum ortam esse, investigatio vero hanc suspicionem non confirmabat, saltem vestigium nullum dislocationis aderat, tantum exiguus tumor supra secundam et tertiam vertebra lumbalem sese ostendebat, quo loco dolor pressione excitabatur; pertinax aderat alvi constipatio non nisi drasticis remediis superata, atque Ischuria continua, ut per mensem Catheteris ope urina emitti debuerit,

1) Marshal-Hall über d. Krh. u. Störung d. Nerv. Syst. pag. 267 sqq.

quando Enuresis sequebatur; invita etiam cura continua gangraena in dorso oriebatur.

Tribus mensibus post lapsum sequentia adhuc aderant symptomata: inferior corporis pars prorsus sensu atque motu privata erat, nonnumquam horrores aderant, quibus tantum eae partes, quae supra medullae spinalis laesionem sitae erant, commovebantur. Quamvis infra laesionem sitae partes prorsus sensu motuque carebant, fortes tamen motus crurum cutis irritatione et praecipue plantarum pedum excitabantur. Crura semper sunt attracta. Quaevis catheteris applicatio penis erectionem producit, et simul crura tollebat, dum quoque contractiones musculorum convulsivae animadvertentur.

Sectio cadaveris docuit, medullae cervicalis partem inferiorem fractura et discessu partis corporis vertebrae cervicalis septimae penitus fuisse compressam, quod figura illustravit 1). In hoc igitur casu, quo laesio medullae in parte cervicali inferiori accidit, iterum Ischuriam pertinacem invenimus, quae in prioribus observationibus laesionis medullae partis inferioris desiderabatur; in hoc autem casu, aequae in illo a doct. Fabio observato in initio pertinax alvi adfuit simul obstructio; de qua re doct. Fabius adhuc monet in casu nautae modo exposito pauxil-

1) Vide Marshall-Hall, l. c. Tab. 8 fig. 6.

lum Electuarii cum senna alvum movisse, quae drasticis remediis non sollicitari poterat; haec ultima scilicet magis in colon, senna vero, monente Cl. Promotore, magis in intestina tenuia agere videntur. Tali in casu, aequae ac in Maniacis frequenter accidit, videntur in coli sinistri parte inferiori facile stricture oriri, quae drasticis et irritantibus remediis fortius constringuntur, alvumque tardissimam reddunt, dum si remedia praescribantur, uti salia media et senna, quae minus in colon et fortius in intestina tenuia agunt, spasmodica contractio coli minus incitatur, alvusque facilius movetur; etiam in hoc casu erectiones penis ex reflexione potissimum explicandae.

Casum denique laesionis medullae spinalis ad vertebam dorsalem secundam massa heterogenea compressae enarrat Cruveilhier 1), in quo equidem pedum aderat paralysis, sensus vero erat illaesus, ut igitur non perfecta fuerit medullae compressio; urina et alvus voluntarie etiam mittebantur.

Similem fere observationem communicavit, atque Icone addito illustravit doct. in hac urbe van der Lith in sua dissertatione 2), in quo casu neuroma medullam compresserat ad quartam vertebam cervicalem; tamen compressio etiam non penitus medullam

1) Cruveilhier Fasc. 32 pag. 2. Tab. 1. fig. 2, 2', 2''.

2) De vitiis nervorum org. pag. 114 sqq. fig. 1, 2 et 3.

destruxit, ut diu pedis tantum sinistri adesset paralysis, ultimo vero tempore compressione medullae incremento neuromatis aucta, et alter pes afficiebatur; diu etiam hic nulla urinae emissionis adfuit laesio, tandem modo urina et alvus involuntarie effluebant: specimen conservatur in collectione Cl. Promotoris. Ischuria hic non adfuit, aequè nimis ac in casu a Cl. Cruveilhier commemorato, quod forsàn explicandum, quum in utroque casu paralysis non fuerit perfecta medulla non penitus destructa.

In alio denique casu, ubi paralysis pedum et abdominis adfuit post compressionem medullae cervicalis spondylarthrocacia vertebrarum duarum inferiorum cervicalium et trium superiorum dorsalium; retentio urinae aderat, tandem in Enuresin transiens. 1)

Similem observationem laesionis medullae cervicalis ex foco apoplectico, loco 4, 5 et 6 vertebrae cervicalis enarrat 2), in quo etiam casu Ischuria aderat, quae tandem in Enuresin transiit.

Ex omnibus his casibus satis comprobatum videtur, laesionem medullae cervicalis vel dorsalis superioris producere saltem in initio Ischuriam, quae postea transit in Enuresin, potissimum propter paralysin musculorum abdominis, dum vero si laesio haereat

1) Cruveilhier fasc. 38. pag. 6. Tab. 5 fig. 2.

2) l. c. Fasc. 3 Tab. 6.

in parte lumbali, statim Enuresis sequitur, neque Ischuria adest, quia musculi abdominales non, aut pro inferiori tantum parte paralytici, adhuc valent vesicam comprimere, et ita sphincteris vim superstitem superant et vesicae expansionem impediunt.

In his casibus ubi laesio medullae in superiori parte cervicali aut dorsali locum habuit, ita ut omnes partes infra locum affectum sitae, paralyti comprimerentur, memorabile omnino est, respirationem paralyti musculorum intercostalium et abdominis orta tamen bene perfici, etiam in nostro casu hac de re locuti fuimus. Valde notabilem talem casum Clar. vir. Schroeder van der Kolk tradidit, 1), nempe respirationem illaesam perdurasse, medulla spinalis et quidem medulla oblongata quamvis fortiter affecta fuerit, quem Clar. Promotor in maniaca, quae sese ab alto gradu praecipitaverat, et in caput prociderat, observavit. Praeterea, investigatione accurata instituta, apparuit, nervos sensiles atque motorios totius trunci prorsus paralyti affectos esse; loqui vero bene poterat, atque deglutire, manducare et voluntati submissos musculos capitis movere, quamvis capitis motus valde dolorificus fuerit; quibus indiciis suspicabatur medullam spinalem fortiter laesam esse,

1) Nederl. Lancet 1851—52 pag. 25 sqq.

verosimiliter una pluribusve vertebra cervicalibus fractis.

Vertebrarum discessus non aderat, tantum dolor pressione in processus spinosos quintae sextaeque vertebrae cervicalis excitabatur. Sanguinis circuitu prorsus turbato et nullo pulsu percepto, venaesectio instituebatur, quo effectum ut circulatio aliquanto emendata sit. Alvi et urinae excretio non insecuta est, tantum catheteris ope quaedam urinae guttulae emissae sunt.

Regio cervicalis semper vehementer dolebat pressione atque leviori quidem motu, quando ob ingentem harum partium laesionem, ne fieret reactio, duae cucurbitae cruentae in nucham prudenter applicatae sunt, quibus vero factis, subito diem supremum obiit.

Sectio cadaveris 40 horis post mortem. Investigatione nuchae instituta, magna sanguinis effusi copia reperiebatur in loco durante vita dolenti in musculis lateris sinistri inde a tertia usque ad quintam vertebra, qui sanguis adhuc liquidus erat. Tertia vertebra soluta erat, et a quarta faciliter dimoveri poterat.

Cum ligamentum articulare processus obliqui sinistri prorsus dilaceratum esset, dextrum pro parte tan-

tum dilaceratum videbatur. Arcubus vertebrarum remotis, pia meninx valde rubra sese ostendebat, et una cum medulla spinali auferebatur, posthac apparuit ligamentum intervertebrale tertiae quartaeque vertebrae prorsus dilaceratum esse sine ulla harum fractura, quo loco vero medulla spinalis fortiter compressa erat, et hic sese ostendebat angusta profunda rubre-colorata impressio circa totam medullam. In materie grisea satis magna sanguinis effusi copia aderat, sese inde ab ortu secundi usque ad sextum nervum extendens, et magna pro parte materiem griseam et partem substantiae medullaris praesertim in loco impresso deleverat; sanguis supra impressionem adhuc liquidus erat et recens effusus videbatur.

Perspicuum igitur erat, cartilagineum intervertebralem tertiae atque quartae vertebrae dilaceratam esse, eo effectum ut nucha lapsu inflexa medulla comprimeretur tali gradu, ut uno momento paraplegia generalis cum insensibilitate sequeretur. Omnibus infra tertium nervum cervicalem sitis nervis paralyti affectis, nullus musculus ad expirationem perficiendam supererat, quapropter haec elasticitati pulmonum attribuenta est, quod satis probari videtur casu laudato, in quo respiratio prorsus normalis erat.

Inspiratio ope diaphragmatis hanc ob causam libera

mansit, quia, ut Nuhn demonstravit, nervus phrenicus e medulla ad secundam vertebra[m] cervicalem originem ducit.

Hoc in casu equidem totum pectus erat paralyticum, sed aeger tantum per 24 horas vixit; in nostro autem casu licet musculi intercostales tantum ad tertiam costam usque integri remanserint, omnibus partibus inferioribus paralyticis, aeger sola elasticitate pulmonum per duos menses vitam protrahere potuit.

TANTUM.

EXPLICATIO FIGURAE.

- a. a.* Dura meninx ad longitudinem reflexa.
- b. c.* Medulla dorsalis in duas partes separata. *b.* Pars superior fine obtuso ad *d* terminata loco nervi utriusque dorsalis quinti, quorum radices pressione etiam laesae et tenuiores erant.
- c.* Pars inferior medullae, prope locum separatum conspicuntur vasa sanguifera dilatata per medullam reptantia.
- d.* Locus, ubi pia meninx utramque medullae finem compressione separatam connectit, inque plicas est contracta.
-

THESES.

I.

Non omnes laesiones medullae spinalis absolute lethales sunt.

II.

Nervo Vago dissecto, digestio non prorsus cessat.

III.

Ipsius retinae ossificationem negamus.

IV.

Epithelii cellulis villarum a bile humectatis, adipis absorbtio augetur.

V.

Doctrina craseos a Cl. Rokitansky proposita ad explicandam tuberculorum pulmonalium genesin rejicienda est.

VI.

Fungus durae meningis non oritur in dura meninge.

VII.

Perversa secretio colli uteri nonnullis in casibus causa sterilitatis habenda est.

VIII.

Balneorum usum in genere magis commendandum a medicis censeo.

IX.

Si medicus dubitet, utrum neurosis adsit an morbus inflammatorius semper a cura antiphlogistica incipiendum est.

X.

Ascitem, cui non praecesserit artuum inferiorum oede-

ma, a vitio cordis non pendere certo fere affirmare possumus.

XI.

In febribus continuo-remittentibus Sulph. Chinini administratio nonnumquam indicata est.

XII.

Ab opio in morbis inflammatoriis non semper abstinendum est.

XIII.

Iterare vaccinae variolae insitionem post aliquot tempus necessarium censeo.

XIV.

In exanthematibus cura interna in genere externae est praeferenda.

XV.

In teleangiectasiis iterata cujusdam partis una cum cicatrice formata excisio inter optimas methodos est recensenda.

XVI.

Insitiones viri siphylitici instituere non licet.

XVII.

In pupillae artificialis formatione Iridectomia aliis operandi methodis praeferenda est.

XVIII.

Bubones chronici optime curantur Mercurio-Sublim-Corrosivo cuti denudatae inspergendo.

XIX.

In haemorrhagiis post partum aquae frigidae injectiones optimum remedium.

XX.

Ad partum praematurnum provocandum membranarum ruptura omnium efficacissimum est.